
 

Automobile Club Torino 

DETERMINA N. 124 DEL  17/07/2024 

RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINA N. 123 DEL 

11/07/2024 MEDIANTE INDICAZIONE ERRATA DEL RIFERIMENTO NORMATIVO. 

 

- Vista la pronuncia del TAR Lombardia, Brescia sez. I, del 04/03/2021 n. 213, in merito alla 

rettifica quale provvedimento volto alla semplice correzione di errori materiali o di semplice 

irregolarità involontaria; 

- Dato atto che per mero errore materia nella determina è stato erroneamente indicato l’art.142, 1° 

e 2° comma del D.lgs 36/2023; 

- Considerato che  il provvedimento sopraccitato non contiene vizi di forma e illegittimità; 

DETERMINA 

- Di correggere il mero errore materiale e modificare il testo come segue: 

 

     IL DIRETTORE 

 

- Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, denominato “Nuovo Codice degli Appalti” ed entrato in 

vigore in data 1° aprile 2023; 

- Considerato che l’art 229 del D.lgs 36/2023 stabilisce che le disposizioni del codice, con i relativi 

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

- Visto il nuovo regolamento di organizzazione dell'Automobile Club Torino approvato dal 

Consiglio Direttivo in data 24/05/2021; 

- Visto il regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Automobile Club Torino attualmente 

in vigore; 

- Visto il regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, approvato 

dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 20 dicembre 2022; 

- Visto il budget annuale per l'esercizio 2024 deliberato dal Consiglio Direttivo in data 25/10/2023; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 

Legge n. 241/90 e s.m.i; 



- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del progetto, in conformità all’art. 15 del D. Lgs 

36/2023;  

- Premesso che l’ACI, Ente Pubblico Non Economico di natura associativa, è la Federazione che 

associa gli Automobile Club provinciali e locali, quali Enti Federati e che a questi ultimi fa capo 

la rete distributiva di Delegazioni a marchio ACI; 

- Premesso che ACI, nell’ambito del rapporto federativo, mette a disposizione degli AC un 

pacchetto di Servizi customizzato non diversamente presente sul mercato, denominato Integra 

Top, che costituisce la modalità esclusiva di accesso all’infrastruttura informatica ACI (portale 

dei servizi ACI) e ai relativi servizi applicativi ACI.  

- Premesso che la Direzione Sistemi informativi e Servizi e innovazione dell’ACI ha fornito 

indicazioni in merito alla cornice di riferimento per procedere con l’adesione al contratto Integra 

Top, anche con riferimento al rispetto degli obblighi di trasparenza; 

- Considerato che si rende necessario procedere al rinnovo del contratto quadriennale di adesione 

ai servizi Integra Top; 

- Considerato che la spesa prevista è di € 65.000,00 per una durata complessiva di 4 anni;  

- Visto il comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024, con il quale l’Autorità, rilevate le 

difficoltà segnalate dalle stazioni appaltanti, ha comunicato che, allo scopo di consentire lo 

svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 

digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web della Piattaforma Contratti Pubblici;  

- Considerato che il presente affidamento risulta coerente con i principi di risultato (art. 1), di 

fiducia (art. 2), di buona fede, di tutela dell’affidamento (art. 5) e di trasparenza dei Contratti 

Pubblici (art.28), come enunciato nel D.lgs 36/2023; 

- Considerato che i suddetti servizi vengono erogati alla Federazione ACI per messo della società 

ACI Informatica S.p.A. (società in house dell’Automobile Club d’Italia) che per la messa a 

disposizione dei singoli servizi, ha provveduto con proprie procedure all’individuazione dei 

relativi fornitori e che pertanto le operazioni risultano già tracciate alla fonte; 

- Considerato pertanto che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della sola 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla Delibera ANAC 585/2023 che ha 

aggiornato la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010. 

- Dato atto che per il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC, tramite piattaforma 

PCP s ed è contraddistinto dal seguente CIG: B26DCFDBD7; 

- Considerato che la spesa in nome e per conto dell’Automobile Club Torino risulta necessaria e 

opportuna; 



DETERMINA 

- Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, ad Automobile Club d’Italia con sede legale     

 in Roma, Via Marsala, 8 (P.Iva 00907501001 ), il rinnovo del pacchetto di servizi inclusi nel  

 contratto denominato Integra TOP  per un importo di € 65.000,00 (+ IVA come per legge) da 

 imputare al relativo sottoconto del budget 2024 precisandosi che il presente provvedimento 

 assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 

 sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

- Di dare atto che il pacchetto di servizi comprende: 

 

A. Servizi base compresi nel Contratto Integra 

   - Fornitura del servizio ‘Integra’ di connessione telematica al Sistema Informativo ACI 

B. Servizi opzionali a Integra a pagamento 

  -  Noleggio operativo di Strumentazione di Lavoro 

  -  Fornitura del servizio 'Protocollo Informatico' 

   - Fornitura del software 'GSAWeb' 

   - Fornitura del servizio di Assistenza Contabile 

   - Conservazione Elettronica Registri di Protocollo e Fatture. 

 

Di dare attuazione agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 nella sezione “Bandi di gara e contratti” 

e dell’art. 23 “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”.  

 

Si dà atto, infine, che il pagamento delle fatture sarà subordinato all’acquisizione con 

modalità informatica del DURC regolare. 

 

 

       

  
IL DIRETTORE 

  (Dott.ssa Barbara Aguzzi) 

 


		2024-07-17T17:23:28+0200
	Barbara Aguzzi




